

HANDLINGSPLAN FÖR SAMVERKAN MELLAN DANDERYDS KOMMUN OCH POLISEN 2017-05-01 till 2018-04-30

Fokusområde	Aktivitet	Genomförande	Ansvarig	Genomfört	Resultat
Öka tryggheten på platser som upplevs som otrygga i kommunen	Ökad närvaro av synlig polis på platser som upplevs otrygga	Polisen ska kontinuerligt genomföra rutinmässiga trygghetspatrulleringar med uniformerad personal på utvalda platser och på tidpunkter som upplevs otrygga: · Mörby Centrum · Området kring Danderyds sjukhus och närliggande gångstråk inkluderat den så kallade "Hortusparkeringen" · Återvinningsstationer vid behov · Skolor och idrottshallar vid behov (ex trafik)	Polisen	2017-12-31	Platserna har besökts av kommunala väktare minst en gång under dygnet förutom vissa återvinningsstationer som man bevakat återkommande men inte varje dygn. Detsamma gäller i stort sett för polisen även om akuta händelser kan ha påverkat rutinen enstaka dagar.
	Förstärkning av kommunal väktarrondering och bevakning i kommunen	Fortsätta bevakning enligt nytt avtal med kommunens väktarbolag som påbörjats 2016. Kontinuerligt utvärdera och utveckla pilotprojektet med att inkludera trygghetsarbete (social rondning) i väktarnas uppgifter.	KLK	2017 -12-31, löpande	Rapporter från väktarna har varit en del av hur vi skapar oss en lägesbild i "Trygghetssamverkan Danderyd". Inte minst viktigt är att man kan rapportera/återkoppla positiva nyheter som att "ungdomarna är ute på natten men är skötsamma", ingenting att rapportera från återvinning. Det är uppskattat av allmänhet som ringer in att kommunen tar tid att undersöka den miljö/situation man känner oro för. Väktare har också varit delaktig i att observera olovlig bosättning. I och med dialog med väktare har några personer i olovliga bosättningar (exempelvis i anslutning till skolor) flyttat på sig utan inblandning av polis.
	Bättre gatu- och vägbelysningen i kommunen	I tekniska nämndens budget för 2017 finns ett mål om att i ökat tempo byta kablar, stolpar och armaturer.	TK	2017-12-31	2017 års armaturbyten till LED fokuserades på kommundelen Enebyberg som nu i princip är helt utbytt. Det finns ca 8 000 belysningspunkter i kommunen, efter 2017 är över 50 procent LED. Totalt 4 500 LED där 1 800 byttes 2017. Uppskattningsvis innebär detta på belysningsområdet en minskad elförbrukning på ca 23 procent. Alla trästolpar för belysning längs med Näsbyvägen var kraftigt sönderruttnade och är nu nedtagna. Förstärkt belysning kommer att sättas upp vid övergångsstället, i övrigt kommer sidomarkeringsstolpar för vägen att sättas upp istället för ny belysning. Vid en eventuell framtida kommande gång- och cykelväg kommer ny belysning att uppföras.
	Tryggare miljö vid återvinningsstationer	Trygghetsskapande samverkan mellan återvinningsföretag, kommun polis, väktarbolag och markägare har påbörjats och ska fortsätta.	KLK, TK, MSBK, KLK-KOM	2017-12-31	Kommun och polis har gjort belysningsanalys och samtalat med tiggare (ibland gemensamt och ibland enskilt och ibland med tolk). I samtal med personer som återvinner framkommer att man har olika syn på tryggheten och hur personer som tigger/hjälper till inverkar på tryggheten. Även grannsamverkansbilen har kört förbi återvinningsstationer för att studera om det ser rent och tryggt ut. Det har även pratats med folk som återvinner. I Trygghetsenkät 2018 som besvarades av 325 personer uppgav majoriteten av de svarande (80 procent) att det inte blivit tryggare vid återvinningsstationerna. 16 procent tyckte att det hade blivit bättre och 5 procent tyckte att det hade blivit sämre. Det har inte rapporterats störningar från observationer som gjorts av polis och väktare. Det inkommer kontinuerligt in negativ kritik via felanmälan och mejl. Uppskattningsvis två synpunkter/månad. Problem med bränder som var väldigt frekventa ett tag har upphört på grund av effektiv samverkan mellan polis, väktare och kommun, bland annat fritiden och fältarbetare. Föräldrabrev har skickats ut om bränder i återvinningskärl. Det har även gjorts insatser riktat till individer. Det finns möjlighet att vidta trygghetsskapande åtgärder i miljön. Utsmyckning med blommor har testats på en plats. FTI känner till problem med trygghet men agerar inte. Det är viktigt att ta med trygghetsperspektiv då nya platser för sopsorterings planeras. Med situationell prevention kan framtida problem undvikas.
	Fler vuxna ute på platser som upplevs otrygga	Fortsatt arbete med att öka deltagande vid nattvandring finns som mål i Kultur- och Fritidsnämndens budget.	KLK, UKK, SOC, polis	2017 -12-31, löpande	Under 2016 har 27 föräldravandringar ägt rum (våren 16 st, hösten 11 st) med ett snitt på 7 vuxna per gång. Under 2017 har 36 föräldravandringar ägt rum med ett snitt på 7 vuxna per gång. Vi fick ett genombrott i vårt mål att engagera föräldrar att vara ute på kvällen och natten då minderåriga ungdomar träffas för att fira avslutning och en hög andel har alkohol med sig. Skolavslut är ett högrisk tillfälle och den finns en sammankomst som brukar vara en viss vecka och som brukar vara på samma utomhusplats, Barracuda. Framgången kom sannolikt tack vare samverkan med drivande personer i föräldraföreningen.

HANDLINGSPLAN FÖR SAMVERKAN MELLAN DANDERYDS KOMMUN OCH POLISEN 2017-05-01 till 2018-04-30

Fokusområde	Aktivitet	Genomförande	Ansvarig	Genomfört	Resultat
Öka tryggheten på platser som upplevs som otrygga i kommunen	Effektivare arbete mot skadegörelse och klotter	Ytterligare informationssatsningar om hur man felanmäler via kommunens felanmälningsapplikation. Fortsatt arbete för att alla områden ska se välskötta ut.	KLK, TK, GSV, KLK-KOM	2018-04-30, löpande	Kommunikationskontoret gör reklam för appen. Bland annat en liten flyer som kan användas på mässor. Grannsamverkansbilen använder felanmälan flitigt
Minska inbrott och bildelsstölder	Fortsatt arbete med att sprida grannsamverkan inkluderat grannsamverkansbilen	Arrangera årsmöte för grannsamverkan Fortlöpande arbete med grannsamverkansbil enligt plan vilket redovisas för polis och KS varje år.	KLK, Polis, VOL, GSV	2017-12-31, löpande	En privat aktör ordnade en stor sammankomst med olika föreläsare där polisen och grannsamverkansbilen deltog. Grannsamverkansbilen arbetar enligt plan och har utvecklat sina metoder. En utvärdering av grannsamverkansbilens verksamhet under två år presenterades vid KS 2018-04-09 (KS 2018/0082), varvid man beslöt att förlänga verksamheten med två år till. De sker en spridning av brottsförebyggande kunskaper bland grannsamverkansförare och de bidrar till att samhällets kunskap ökar. Att även beteendeförändring sker står klart i och med att man utvärderat sina insatser som exempelvis åtgärder för att invånarna ska låsa fast sina stegar på tomten.
	Kunskapsspridning	Fakta och information om förebyggande åtgärder i media, minst två gånger per år.	KLK, Polis, VOL, GSV	2018-04-30, löpande	Genomfört
Trygg och säker stadsplanering	Sprida kunskap om tryggt och säkert byggande och planering	Fortbildning av personal, omvärldsbevakning, dialog inom ramen för planprocessen	MSBK, KLK, polis, Trygg i Danderyd	2018-04-30	Brottsförebyggande Rådet Trygg i Danderyd och polisen har svarat på remisser från byggnadsnämnden i syfte att beskriva brottsförebyggande perspektiv och trygghetsperspektiv. MSBK erbjöds ett antal platser vid en utbildning i Österåker. Tyvärr kunde ingen delta då. Det krävs sannolikt en analys av förförståelse och behov innan man planerar för en utbildning. Omvärldsanalys pågår löpande.
Arbete mot hot och våld och för trygghet	Fortsätta ge stöd åt lokal krisledning och i enlighet med krisledningsplanen	Vidareutbildning inom området Samla material om säkerhetsarbete i en portal. Översyn av tekniska lösningar på skolor, i synnerhet om det finns möjlighet till "inrymning".	KLK, KLK-KAN	2018-04-30	Våld och hot finns på intranätet och där finns broschyren om inrymning samt en länk till hur man gör en polisanmälan eftersom det fanns ett behov av en sådan instruktion. Tekniska har påbörjat ett långsiktigt arbete för att inventera och följa upp tekniska lösningar. Det går hand i hand med andra frågor som rutiner för inläpp av obehöriga. Utbildningen om skolskjutningar bör följas upp med grundkurs för nya nyckelpersoner samt fortbildning. Det kan sannolikt med fördel göras inom uppdraget gällande VBE. Ung i Roslagen-konferenserna som påbörjade ett tema om hot och våld 2015 har utvecklat tema våld även under 2017 och 2018.
	förebygga våld, hot och otrygghet relaterat till våldsbejakande extremistiska miljöer samt värna demokrati	Skapa en handlingsplan för att förebygga våld, hot och otrygghet relaterat till våldsbejakande extremistiska miljöer samt värna demokrati. Givet att handlingsplanen antas 3 april.	KLK, polis	2017-06-30	En plan har upprättats och två olika utbildningar inom våldsbejakande extremism har erbjudits. En för klientfokuserad för socialkontoret och en mer allmän för nyckelpersoner. Detta har anordnats i samverkan med förebyggare i Roslagen (RoSAM). Lägesbild och analys har uppdaterats – även inom ramen för ett nytt operativt forum – "Trygghetssamverkan Danderyd". Förarna i grannsamverkansbilen önskar en kort introduktion till VBE med fokus på förekomst och symboler för extremistiska grupper (bland annat för att kunna upptäcka klotter med extremistiskt budskap)
	Arbete med värdegrund och mot brott som hot och våld i skola (ibland kallat mobbing) och för psykisk hälsa	Fortsätta med att stödja värdegrundsarbete i miljöer där unga lever och verkar (inkluderat arbetet för trygghet på nätet)	Verksamheter med stöd av nätverket Ungt Fokus och föräldraföreningar	2018-04-30 löpande	Ungt Fokus introducerade LikaOlika metoden på Mörbyskolan. Det föll väl ut. En fortsättning har påbörjats och spritt sig till andra skolor. Danderyd lyssnar är en metod som utvecklats i Danderyd som nu prövas och utvärderas av Karolinska Institutet. Verksamheterna har fler exempel i sina verksamhetsberättelser och utvärderings/förbättringsredogörelser – exempelvis "Våga Visa".

Sprida kunskap om stöd som finns, exempelvis föräldrastöd och stöd för brottsoffer och förövare	Vid besök i skolor och träffar med föräldrar	Ungt Fokus, SOC, KLK-KOM	2018-04-30, löpande	Brottsförebyggare och Fritidsfält har besökt grundskolor i samband med föräldraträffar. Vid varje besök i skolor presenteras kontaktuppgifter
---	--	--------------------------	---------------------	---

HANDLINGSPLAN FÖR SAMVERKAN MELLAN DANDERYDS KOMMUN OCH POLISEN 2017-05-01 till 2018-04-30

Fokusområde	Aktivitet	Genomförande	Ansvarig	Genomfört	Resultat
Arbete mot hot och våld och för trygghet	Fortsätta socialkontorets arbete med våld i nära relation	I socialkontorets budget finns mål för arbete med våld i nära relation, i synnerhet barn, familjer funktionsnedsatta personer.	SOC	2018-04-30	All personal har utbildats. Handlingsplanen har reviderats. Rutiner och struktur för implementering har utarbetats. Projekt genomförs i samarbete med utförare inom äldreomsorgen
	Fortsätta samverka med kvinnocenter och centrum för unga brottsutsatta	Två föreläsningar om hot och våld för personal och allmänhet i februari.	Kvinnocenter, Trygg i Täby, Trygg i Danderyd	2017-12-31	Genomfört
	Dialog och kunskapsutbyte	Fortsätta den veckovisa dialogen mellan polis, socialkontoret och fritiden samt även regelbundna möten med övriga aktörer i ungt fokus	Ungt Fokus, SOC, polis	2018-04-30, löpande	Strukturen har förändrats. Bland annat har UKK och Produktionskontoret upphört och bildat BOF. Arbetet med Ungt Fokus har upphört eftersom det ska göras en genomlysning och utveckling av arbetet med ungdomar. Operativt sker nu dialog mellan polis i "trygghetssamverkan Danderyd" ett nätverk där både externa och interna förebyggande aktörer deltar. Dialogen fortsätter alltså, nu varannan vecka. Kommun och polis kommunicerar även via en mobilapp.
Minska stöld och bedrägerier, i synnerhet brott mot funktionsnedsatt	Fortsätta med studiecirkel, "brott mot äldre"	Frivilliga med stöd av kommunen	Polis, SOC samt KLK	2018-04-30	Nyckelpersoner har varit frånvarande under en tid men förhoppningen är att dra igång studiecirkelarna igen. En start är att presentera materialet på träffar då förare för grannsamverkansbilen möts. Föreläsningar på samma tema har hållits.
	Kommunikation om tillvägagångssätt för stöld och bedrägerier med via både kommun och polis	Via media, Danderydsaktuellt seniorgruppen och grannsamverkansbilen. Delta vid mässor som Seniordagen och Trygghetsdagen och föra dialog om stöld och bedrägerier.	Polis, KLK, VOL, KLK-KOM	2018-04-30, löpande	Genomfört
Minska brottslighet, otrygghet och ohälsa kopplat till alkohol, narkotika och tobak (ANT) bland ungdomar	Stödja utvecklingen av goda levnadsvanor och friskfaktorer hos barn och ungdomar	Fortsatt kartläggning av levnadsvanor med Danderyd Kommuns Stockholmsenkät/livsstilsstudien	Ungt Fokus	2018-04-30, löpande	Genomfört
	Stödja utvecklingen av	Personalutveckling:	Ungt Fokus,	2017-12-31	Genomfört
		- Seminarie om att förebygga suicid i samarbete med Karolinska Institutet och Stockholms läns landsting			
		- Roslagskonferensen 2017 med trygghetstema			
		- Föreläsningar för ökad kunskap om ungdomar och utveckling av metoder för att stödja dem			
	Stödja utvecklingen av goda levnadsvanor och friskfaktorer hos barn och ungdomar	Fortsätta med föräldravandringar, synliggöra dem genom skyltning och kommunikation via både polis och kommun	Ungt Fokus, KLK-KOM	2018-04-30, löpande	Genomfört, beställning av skyltar pågår
Stödja utvecklingen av goda levnadsvanor och friskfaktorer hos barn och ungdomar	Samverkan, dialog, utvecklingsarbete mellan aktörer från olika sektorer och organisationer	Ungt Fokus	2018-04-30, löpande	Arbetet med Ungt Fokus i denna form har upphört eftersom det ska göras en genomlysning och utveckling av arbetet med ungdomar. Erfarenhetsutbyte och samverkan sker men inte enligt tidigare rutin.	

Identifiera och stödja personer under risk	Samverkan för att tidigt uppmärksamma och stödja de barn och ungdomar som visar tecken på en ogynnsam utveckling. Socialkontoret arbetar löpande med detta och redovisar i budget.	SOC, Polis	2018-04-30, löpande	Uppföljning av socialkontorets budget
--	--	------------	---------------------	---------------------------------------

HANDLINGSPLAN FÖR SAMVERKAN MELLAN DANDERYDS KOMMUN OCH POLISEN 2017-05-01 till 2018-04-30

Fokusområde	Aktivitet	Genomförande	Ansvarig	Genomfört	Resultat
Minska brottslighet, otrygghet och ohälsa kopplat till alkohol, narkotika och tobak (ANT) bland ungdomar	Minska tillgång till alkohol tobak och narkotika	Kommunikation med föräldrar om ANT med stöd i syfte att minska tillgången till tobak, alkohol och narkotika. Tal om ANT på föräldramöten minst tre gånger per år i var och en av högstadieskolorna, broschyr hem till vårdnadshavare, film, sociala medier, externa media.	Ungt Fokus, KLK- KOM	2018-04-30, löpande	Kommunikation har skett. Sociala medier och olika media har inte använts i så hög utsträckning som avsetts men ett av målen med projektet "Danderyd lyssnar" är att sprida budskap med olika media och genom olika konstformer varför målet med stor sannolikhet kommer uppfyllas inom kort.
	Vårdkedjor och sektorsöverskridande rutiner.	Genomföra en workshop med syfte att förbättra återkoppling mellan olika aktörer inom olika myndigheter som arbetar med unga, vilket efterfrågats av aktörer (exempelvis rutiner vid långvarig skolfrånvaro). Socialkontoret arbetar löpande med vårdkedjor och redovisar i budget.	Ungt Fokus, SOC	2018-04-30	Frågan har lyfts till länsstyrelsen som kan vara en mer lämplig utförare i och med att man kan ha utbyte över kommungränser.
	Rökfria skolgårdar	Lansera en rökpolicy som Ungt Fokus producerat	Ungt Fokus	2017-12-31	Ej genomfört
	Kontrollköp	Arbete mot langning genom kontrollköp i kombination med dialog med handlare (framförallt gällande tobak)	Ungt Fokus	2017-12-31	Genomfört
	Linköpingsmodellen i samverkan	Fortsätta det initiativ som tagits där socialkontoret och polisen i samverkan besöker hem vid misstanke om oro för unga (Linköpingsmodellen).	SOC, UKK, Polis	2018-04-30, löpande	Det finns ambition hos båda parter och det har genomförts några Linköping. Ett hinder i nuläget är polisens resurser/prioriteringar.
	Erfarenhetsutbyte och kunskapshöjning i samverkan	Erfarenhetsutbyte inom ungt fokus nätverk där polis och kommun fortsätter erbjuda stöd till skolor med flera angående fysisk och social miljö. Omvärldsbevakning och spridning av erfarenheter om ANT. Sex träffar per år för aktörer och sex träffar per år för ledningsgruppen.	Ungt Fokus	2018-04-30, löpande	Arbetet med Ungt Fokus har upphört eftersom det pågår en genomlysning och utveckling av arbetet med ungdomar. Erfarenhetsutbyte och samverkan sker men inte enligt tidigare rutin.
	Tillsyn/dialog med föräldrar, modifierad Kronbergmodell	Öka de fall där polisen åker till vårdnadshavare när man påträffat minderåriga ungdomar med alkohol.	Polis	2018-04-30, löpande	Metoden används av polisen (Täby Lokalpolisområde där Danderyd ingår) Ett hinder i nuläget är polisens resurser/prioriteringar.

Trygg skolavslutning	Fortsatt samarbete inför skolavslutningar med information till föräldrar och närvaro vid utspring och avslutning med fokus på både ordning och dialog. Minst två informationsinsatser mot lagning.	Ungt Fokus, VOL	2018-04-30, löpande	Genomfört med gott resultat. Inför nästa år ska budskap om kriterier för flaken vara tydligare då fyra fick helt eller delvis körförbud på grund av att fordonet inte var säkert
SMADIT - Stöd till vuxna med riskbeteende för droger och alkohol	Fortsätta arbetet med SMADIT. En modell som syftar till att öka sannolikhet att person med misstänkt, rattonykterhet söker vård.	Polis	2018-04-30, löpande	Används vid varje påkommen rattonykterhet
Stoppa föräldrafria fester	Kampanj mot föräldrafria fester. Information om vilken otrygghet de skapar för flertalet unga minderåriga	Ungt Fokus, KKK- KOM	2018-04-30	Har påbörjats. Termen har använts i media och i brev till föräldrar. Media har skrivit om "hemmafester" och barn pratar om det.

HANDLINGSPLAN FÖR SAMVERKAN MELLAN DANDERYDS KOMMUN OCH POLISEN 2017-05-01 till 2018-04-30

Fokusområde	Aktivitet	Genomförande	Ansvarig	Genomfört	Resultat
Kommunicera helhetsperspektiv, både otrygghet och trygghet.	Kommunikationsplan inkluderat att möjliggöra dialog om trygghet	Upprätta en handlingsplan för att återkoppla externt och internt om hur arbetet med handlingsplanen fortskrider och vad resultaten blev. Fakta om otrygghet såväl som information om trygga sociala, psykiska och fysiska miljöer ska förmedlas. Kommunicera att trots problem upplevs kommunen som helhet som en trygg kommun i undersökningar bland ungdomar och allmänhet. Möjlighet att diskutera med representanter från polis och kommun vid information Danderyd – en dag i veckan under några timmar. Dialogdagar under minst två tillfällen under året (Exempelvis Hammens dag och Företagsmässan).	KKK, KKK-KOM, Polis	2017-12-31	Polisen är i Mörby Centrum en dag i veckan. Polis, kommun, Grannsamverkansbil och volontärer har deltagit de dialogdagar som nämns. Närmast kommer man delta vid Seniordagen. Fortfarande finns det behov av att upprätta en kommunikationsplan för att få ännu mer genomslag.
	Synliggöra de goda insatser som görs	Informera om de aktiviteter som redan pågår och som efterfrågats i undersökningar. Synliggöra trygghetsaktörer genom märkning av bilar och kläder.	Ungt Fokus, Trygg i Danderyd, KKK- KOM	2017-12-31	Brottsförebyggaren ska beställa magnetskyltar till föräldrar som de kan sätta på sina bilar när de föräldravandrar
Tillit till samhället	Trygghet i dialog med myndighet och kommun - bemötande och återkoppling	Ännu bättre bemötande och återkoppling till personer som anmäler problem och framför synpunkter.	KKK, TK, MS, SOC,	2017-12-31	Utvärderas i kommunens kvalitet i korthet som genomfördes senast 2016. Där framkom att man önskar mer delaktighet samt att informationen på hemsidan kan förbättras. Sedan dess har webbplatsformen utvecklats och kommunen har antagit visionsmål varav ett rör delaktighet. Alla frågor som inkommer till Brottsförebyggaren (via mejl, felanmälan och trygg i Danderyds funktionsbrevlåda) har besvarats. Tidigare föll några frågor mellan olika stolar men nu finns rutiner och inarbetade arbetssätt och en förbättrad/ökad kommunikation och nätverkande mellan förvaltningar. Trygghet och säkerhet är nu inom samma enhet.
Kartläggning	Trygghetsundersökningar	SCB, Stockholmsenkäten, Medborgardialog och medarbetarenkät genomfördes senast 2016.	Polis, Trygg i Danderyd, KKK	2017-12-31	SCB gjordes 2017, Medborgarenkät och Stockholmsenkät 2018

Förkortningar

KLK	Kommunledningskontoret	
KLK-KOM	Kommunledningskontoret, kommunikationsavdelningen	
KLK-KAN	Kommunledningskontoret, kansliet	
TK	Tekniska Kontoret	
MSBK	Miljö- och Stadsbyggnadskontoret	
UKK	Utbildnings och kulturkontoret	
PK	Produktionskontoret (kommer byta namn till Utbildnings- och kulturkontoret)	
SOC	Socialkontoret	
Ungt Fokus	Ett nätverk av ideella, privata, kommunala och statliga aktörer som arbetar med ungdomar däribland polis	www.danderyd.se/ungtfokus
Trygg i Danderyd	Ett politiskt organ inom kommunen med syftet att främja metoder för trygghet	www.danderyd.se/tryggidanderyd
VOL	Volontärer	
GSV	Grannsamverkan	